
Nº 240, quinta-feira, 11 de dezembro de 201418 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121100018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Homologar o afastamento do país do servidor WILSON LO-
PES CANÇADO, Professor Assistente, no período de 15/11/2014 a
30/11/2014, que participou da turnê do músico Milton Nascimento,
nas cidades de Boston, Nova Iorque, Washington, Chapell Hill, Atlan-
ta, Miami, Los Angeles e San Francisco, nos EUA, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.049210/2014-61.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 8.413, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor MARCELO
PALEOLOGO ELEFTERIADIS DE FRANCA SANTOS, Professor
Adjunto, no período de 11/01/2015 a 01/02/2015, para realizar in-
tercâmbio acadêmico na Sapienza Università Di Roma, em Roma/Itá-
lia, com ônus limitado. Processo nº 23072.084335/2014-38.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 8.431, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº. 7232, de 19/07/2010,
publicado no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/2010 -
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de pro-
vas e títulos, homologado através do Edital nº. 846 de 12/12/2012,
publicado no DOU de 13/12/2012, prorrogado pelo Edital nº. 666 de
09/12/2013, publicado no DOU de 10/12/2013, para o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vaga Decorrência
423 HEMERSON MELVILLE

RODRIGUES
0248548 Aposentadoria de Maria Lucia

Expedito Pedro
424 EBER FELICIANO DE OLI-

VEIRA
0248632 Aposentadoria de Demerval

Lobao Veras
425 MARCELO VICTOR BE-

ZERRA PONCIANO
0695937 Aposentadoria de Ana Maria

Goncalves Rodrigues
426 RAQUEL FERNANDA DE

PAULA BATISTA
0696190 Aposentadoria de Orlando Al-

ves Ferreira
427 NAIR CRISTINA RESENDE

ASEVEDO
0696273 Aposentadoria de Francisco

das Chagas Gomes
428 AMANDA MARIA SILVA

NOGUEIRA
243670 Aposentadoria de Beatriz

Monteiro Barbosa Pumare
429 NATHALIA ELIZABETH

DA SILVA COELHO
247585 Posse em outro cargo inacu-

mulável de Vitor de Souza Li-
ma e Silva

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Nº 8.432 - tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo
relacionados, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, que se
deu através da Portaria nº 7601 de 10/11/2014, publicada no DOU de
11/11/2014, seção 2, página 29, em virtude de não terem tomado
posse no prazo previsto em lei.

Class Servidor
396 TATIANA CORRÊA DE SOUSA
404 BRENO COSTA LIMA
406 REGINA APARECIDA DA SILVA

Nº 8.433 - tornar sem efeito a nomeação da candidata HÉLLEN
RODRIGUES OLIVEIRA no cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 8311, de 04/12/2014,
publicada no DOU de 05/12/2014, seção 2, página 26, em virtude de
sua desistência formal de investidura no cargo.

Nº 8.434 - tornar sem efeito a nomeação do candidato HELBETH
ARAÚJO SANCHES no cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
01, que se deu através da Portaria nº 7602, de 10/11/2014, publicada
no DOU de 11/11/2014, seção 2, página 29, em virtude de sua
desistência formal de investidura no cargo.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 8.473, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 2013, de 15/05/1996,
publicada no DOU de 27/05/1996, página 3745, 2ª seção,
que concedeu aposentadoria proporcional ao tempo de con-
tribuição à servidora LEOCÁDIA MATILDE GONÇALVES
LOURENÇO, inscrição UFMG nº 09249-X, matrícula SIAPE
nº 0321534, onde se lê: " (...) por ter provado contar 25
(vinte e cinco) anos de serviço; leia-se: (...) por ter provado

contar 27 (vinte e sete) anos de serviço por haver obtido a
conversão do tempo prestado em atividades insalubres, con-
forme Decisão Judicial processo nº 0540678820034013800.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 2.953, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria e no uso de suas atri-
buições conferidas pela Portaria nº 817, de 10 de abril 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 14 de abril de 2014, Seção 2,
pág. 33, e consoante as disposições legais e estatutárias vigentes,
autoriza o afastamento do País da servidora

DANIELA PAULETTO, Professora do Magistério Superior,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no Ins-
tituto de Biodiversidade e Florestas, para participar do Fiftieth Ses-
sion of the International Tropical Timber Council, na cidade Yo-
kohama, Japão, no período de 3 a 8 de novembro de 2014, inclusive
trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 23204.013409/2014-17).

ANSELMO ALENCAR COLARES

PORTARIA Nº 2.954, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria e no uso de suas atri-
buições conferidas pela Portaria nº 817, de 10 de abril 2014, publicada
no Diário Oficial da União em 14 de abril de 2014, Seção 2, pág. 33,
e consoante as disposições legais e estatutárias vigentes, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem co-
mo Pregoeiros e Equipe de Apoio desta Universidade, pelo prazo de
12 (doze) meses, a partir de 20 de novembro de 2014:

I - Pregoeiros:
a)Rodrigo Oliveira da Silva - matrícula Siape nº 1852931;

e
b)Evandro José Branches Lopes Filho - matrícula Siape nº

2095326.
II - Equipe de Apoio:
a)Davi Silva dos Santos - matrícula Siape nº 2174143;
b)João Carlos Pereira Galúcio - matrícula Siape nº 2175231;

e
c)Monique Evellyn Silva Bastos - matrícula Siape nº

2175190.

ANSELMO ALENCAR COLARES

PORTARIA Nº 2.926, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria e no uso de suas atri-
buições conferidas pela Portaria nº 817, de 10 de abril 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 14 de abril de 2014, Seção 2,
pág. 33, e consoante as disposições legais e estatutárias vigentes,
autoriza o afastamento do País da servidora

FERNANDA GRANZOTTO, Professora do Magistério Su-
perior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada
no Instituto de Biodiversidade e Florestas, para participar do XXXVII
Congresso Argentino de Produção Animal e do XXXIX Congresso da
Sociedade Chilena de Produção Animal, em Buenos Aires, Argentina,
no período de 18 a 24 de outubro de 2014, sem prejuízo de seus
vencimentos, com ônus para UFOPA. (Processo nº
23204.012252/2014-02).

ANSELMO ALENCAR COLARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,
resolve:

Nº 4.940 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior ELCIONE MARIA LOBATO DE MORAES, no período de
29 de novembro a 06 de dezembro de 2014, a fim de participar no
"Congresso da Federação Ibero-americana de Acústica", que ocorrerá
na Universidade Católica do Chile, Valdívia-Chile, com ônus limi-
tado.

Nº 4.943 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior DIOGO JORGE DE MELO, no período de 17 a 19 de no-
vembro de 2014, a fim de participar no "XXII Encuentro Del ICO-
FOM LAM", que ocorrerá na Universidad Del Museo Social, em
Buenos Aires-Argentina, com ônus limitado.

Nº 4.954 - Considerar autorizado o afastamento do Professor do
Magistério Superior ASSIS DA COSTA OLIVEIRA, no período de
17 a 21 de novembro de 2014, a fim de participar no "I Bienal
Latino-americanas de Infâncias e Juventude", que ocorrerá em Ma-
nizales/Colômbia, com ônus limitado.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 5.031 - Designar, a partir de 22 de dezembro de 2014, para exercer
a função de Diretora da Faculdade de Artes Visuais, FCC-Nível
Único, do Instituto de Ciências da Arte, ROSÂNGELA MARQUES
DE BRITTO, ficando dispensado da função o servidor ORLANDO
FRANCO MANESCHY.

Nº 5.032 - Designar, por recondução, a partir de 22 de dezembro de
2014, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação
em Artes Visuais, FCC - Nível Único, do Instituto de Ciências da
Arte, ANA CLAUDIA DO AMARAL LEÃO.

Nº 5.033 - Designar, por recondução, a partir de 22 de dezembro de
2014, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação
em Museologia, FCC - Nível Único, do Instituto de Ciências da Arte,
SUE ANNE REGINA FERREIRA DA COSTA.

Nº 5.034 - Designar, a partir de 22 de dezembro de 2014, para exercer
a função de Coordenador do Curso de Cinema e Audiovisual, FCC-
Nível Único, do Instituto de Ciências da Arte, LUIZ ADRIANO
DAMINELLO, ficando dispensada da função a servidora ANA LÚ-
CIA LOBATO DE AZEVEDO.

Nº 5.036 - Designar, a partir de 22 de dezembro de 2014, para exercer
a função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Produção Mul-
timídia, FCC-Nível Único, do Instituto de Ciências da Arte, ACILON
HIMERCÍRIO BAPTISTA CAVALCANTE, ficando dispensado da
função o servidor ALEXANDRE ROMARIZ SEQUEIRA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,
resolve:

Nº 5.044 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Su-
perior ROMMEL THIAGO JUCA RAMOS, no período de 07 a 14 de
janeiro de 2015, a fim de participar da Conferência Internacional de
Genomas de Plantas e Animais, em San Diego-Califórnia-EUA, com
ônus limitado.

Nº 5.045 - Considerar autorizado o afastamento da Professora do
Magistério Superior ANA CLAUDIA DUARTE CARDOSO, no pe-
ríodo de 17 de novembro a 1º de dezembro de 2014, a fim de
participar dos eventos científicos de visita e discussão com pes-
quisadores franceses seminário APPU - Urbana em Paris-França, com
ônus limitado.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIA No- 5.047, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a contar de 21 de novembro de 2014, da função
de Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação, FG-01, da Pró-
Reitoria de Administração, EDSON FURTADO LOUZADA.

HORACIO SCHNEIDER

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 5.039 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9°,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, JESSICA DE OLIVEIRA LOPES, para o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, habilitada em Concurso Público, homologado
pelo Edital nº 9, de 22.01.2014, publicado no Diário Oficial da União
de 23.01.2014, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Campus Universitário de Altamira, código de vaga nº
0306587.

Nº 5.040- Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9°,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, MAURICIO DE OLIVEIRA TEIXEIRA, para o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, habilitado em Concurso Público, homo-
logado pelo Edital nº 9, de 22.01.2014, publicado no Diário Oficial da
União de 23.01.2014, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Universitário de Altamira, código
de vaga nº 0252241.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-11T05:57:39-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




